
Digitalizujte firmu
(s)právně

08

Tomáš Pauch
Webinář CzechTrade

PROSINEC

2022



Co s námi
můžete řešit?

01 E-commerce právo

02 IT & IP, GDPR

03 Startupy

04 Obchodní právo

Kdo jsme?



O čem bude řeč

01

Elektronické jednání

02

Druhy
elektronických
podpisů

03

Digitalizace HR

04

Právo na digitální
službu a další
praktické tipy

Digitalizujte firmu (s)právně



Právní jednání

Digitalizujte firmu (s)právně

vyvolání právních následků ve světě kolem (konkludentně, ústně, písemně)

funkce podpisu: 

uzavírací
identifikace  

písemné jednání vyžaduje podpis

písemně = zachycení posloupnosti znaků 



Právní jednání

Digitalizujte firmu (s)právně

písemná forma x listinná podoba

písemná x ústní forma listinná x elektronická podoba



Elektronické jednání

Digitalizujte firmu (s)právně

Elektronické jednání zahrnuje písemnou
formu, pokud je zachycen obsah a určena
jednající osoba. Náležitosti podpisu stanoví
zvláštní předpis.

§ 562 OZ



Elektronické podpisy

Digitalizujte firmu (s)právně

nařízení eIDAS a zákon o službách vytvářejících důvěru pro el. transakce

biometrický podpis nebo otisk

Prostý EPZaručený EP

Kvalifikovaný EP

Uznávaný EP



Elektronické podpisy

Digitalizujte firmu (s)právně

připojena k jiným datům v elektronické podobě nebo jsou s nimi
logicky spojena,

data v elektronické podobě,

Prostý EP

a která podepisující osoba používá k podepsání



Elektronické podpisy

Digitalizujte firmu (s)právně

umožňuje identifikaci podepisující osoby

jednoznačně spojen s podepisující osobou

Zaručený EP

vytvořen pomocí údajů, které slouží pro vytvoření elektronického
podpisu, a nad jejichž použitím má podepisující osoba s vysokou
úrovní jistoty výhradní kontrolu

je k datům, která jsou tímto podpisem podepsána, připojen takovým
způsobem, že je možné zjistit jakoukoliv následnou změnu dat



Elektronické podpisy

Digitalizujte firmu (s)právně

Kvalifikovaný EP Uznávaný EP
Zaručený založený na kvalifikovaném certifikátu



Elektronické podpisy

Digitalizujte firmu (s)právně

Kvalifikovaný EP Uznávaný EP
Zaručený založený na kvalifikovaném certifikátu

Uložený na kvalifikovaném nosiči X



Elektronické podpisy

Digitalizujte firmu (s)právně

Trvanlivost

Platnost certifikátu 

Možnost ověření

Časové razítko



Elektronické podpisy

Digitalizujte firmu (s)právně

K podepisování elektronickým podpisem lze použít zaručený elektronický
podpis, uznávaný elektronický podpis, případně jiný typ elektronického
podpisu.

Elektronickému podpisu nesmějí být upírány právní účinky a nesmí být
odmítán jako důkaz v soudním a správním řízení pouze z toho důvodu, že má
elektronickou podobu nebo že nesplňuje požadavky na kvalifikované elektronické
podpisy.

Kvalifikovaný elektronický podpis má právní účinek rovnocenný
vlastnoručnímu podpisu.



Aktuální judikatura

Digitalizujte firmu (s)právně

MS Praha, 18 Co 187/2020, ze dne 8.7.2020

identifikace podepisujícího nastává u kvalifikovaného,
zaručeného a uznávaného podpisu

bez dalších tvrzení a důkazů, nelze mít za prokázané, že ostatní
elektronické podpisy jsou podpisem jednající osoby



Aktuální judikatura

Digitalizujte firmu (s)právně

OS v České Lípě sp. zn. 48 C 347/2021, ze dne 20. 10. 2021

Uvedené předpisy sice umožňují užít k podpisu právního jednání tzv. prostý
elektronický podpis, tedy podpis za užití PIN kódu, soud však dospěl k závěru,
že takový prostý elektronický podpis nemůže vyvolat žádané právní účinky,
tj. platné uzavření smlouvy o zápůjčce. 

Tzv. prostému elektronickému podpisu totiž nelze přiznat účinky rovnocenné
vlastnoručnímu podpisu u doposud „standardní“ listinné písemné formy
právního jednání.



Ověření podpisu

Digitalizujte firmu (s)právně

Ověření elektronického podpisu od 1. 7. 2022

ověření informačním systémem veřejné správy

ověření oprávněnou osobou 

CzechPOINT 2.0

použití uznávaného el. podpisu zapsaného v registru obyvatel



Praktická ukázka

Digitalizujte firmu (s)právně



Praktická ukázka

Digitalizujte firmu (s)právně



Praktická ukázka

Digitalizujte firmu (s)právně



Konverze dokumentů

Elektronický dokument Listinný dokument

Digitalizujte firmu (s)právně



Digitalizace HR

Digitalizujte firmu (s)právně

osobně na pracovišti - i elektronicky 

volba zaměstnavatele:

Doručování důležitých dokumentů (vznik, skončení, mzda) do vlastních rukou:

e-mail: souhlas, uznávaný podpis a potvrzení 
 zaměstnancem do 3 dnů s uznávaným podpisem 

datová schránka: souhlas, doručeno otevřením nebo 10. den

Novela 30. 7. 2020



Digitalizace HR

Digitalizujte firmu (s)právně

osobně na pracovišti - i elektronicky 

volba zaměstnavatele:

Doručování důležitých dokumentů (vznik, skončení, mzda) do vlastních rukou:

méně důležité dokumenty lze elektronicky i doručovat 

Novela 30. 7. 2020



Digitalizace HR

Digitalizujte firmu (s)právně

požádat ČSSZ o notifikace DPN

eNeschopenka



Digitalizace HR

Digitalizujte firmu (s)právně

homeoffice

mimo pracoviště a volné rozvržení pracovní doby (x týdenní limit zachován)

není nárok na příplatek za práci přesčas nebo ve svátek (x víkend, noc ano)

nutné řešit BOZP a PO

zpřísnit ochranu osobních údajů 



Digitalizace HR

Digitalizujte firmu (s)právně

Novela 2023?

homeoffice, paušální náhrada 2,80 Kč/h?

mnohem snazší digitalizace, doručování na e-mail



Digitalizace valné hromady

Digitalizujte firmu (s)právně

defaultně ano

hlasování per rollam

ověřený podpis

včetně notářského zápisu



Digitalizace valné hromady

Digitalizujte firmu (s)právně

hlasování per rollam

hlasování s využitím technických prostředků

defaultně ne

ověření identity 



Bezpečnost

Digitalizujte firmu (s)právně

proškolení pracovníků a směrnice

technická a organizační opatření

pravidelné testy a hodnocení 

oznamovací povinnost

kybernetická bezpečnost

součinnost ISP s Policií a soudy



Právo na digitální služby

Digitalizujte firmu (s)právně

katalog všech služeb veřejné moci

využívání údajů z evidencí státu 

BankID - veřejný i soukromý sektor 

elektronický „ověřený podpis“



Elektronická identifikace

Digitalizujte firmu (s)právně

eObčanka 

NIA ID 

klíč eGovernmentu 

mojeID

čipová karta I.CA

bankovní identita



Pár tipů na závěr

Digitalizujte firmu (s)právně

Datová
schránka

státu
doručeno

ihned

nahrazuje
podpis

archivace

poštovní
datové
služby

CzechPoint
@Home



Pár tipů na závěr

Digitalizujte firmu (s)právně

Datová
schránka

Všechny
právnické

osoby

Povinně od r. 2023:

Podnikající
fyzické
osoby

Elektronická
identifikace

X



Pár tipů na závěr

Digitalizujte firmu (s)právně

DigiSign
.cz

DocuSign
.com

Software
pro správu

smluv

certifikát nenahrazuje
kvalifikovaný podpis



Dotační programy

Digitalizujte firmu (s)právně

Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost

Program Digitální podnik - Národní fond obnovy

více na www.enovation.cz 



Spojte se
se mnou

www.elegal.cz 

Tomáš Pauch

PauchTomas

tomas.pauch@elegal.cz

+ 420 728 322 812

Tomáš


